
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 182 del  13/08/2025

Assessore Proponente: MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO:  ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  UFFICIALI  DI  STATO 
CIVILE E D'ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.)

L’anno duemilaventicinque addì  tredici  del  mese di agosto alle ore 11:00   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente (Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente (Skype)

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 182 del  13/08/2025



Assessore Proponente: MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO 
CIVILE E D’ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.)

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  in  data  22/11/1980  si  è  legalmente  costituita  l'Associazione  Nazionale 
Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe (ANUSCA);

Considerato che  lo  scopo  precipuo  dell’Associazione  è  di  curare  la  formazione, 
l’aggiornamento e la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici;

Rilevato che tali finalità destano l'interesse di quest'Amministrazione in quanto rivolte a 
chi opera in un settore tra i più delicati dell'attività del Comune per il contatto quotidiano 
con il cittadino utente;

Ritenuto di interesse precipuo dell'Amministrazione stessa avere operatori più qualificati e 
preparati e quindi in condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione;

Dato atto che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal  Ministero 
dell'lnterno che con circolare prot. n° 08700811 del 13/02/1987 ha caldeggiato l'adesione 
delle Amministrazioni Comunali all'A.N.U.S.C.A. nonché dall’ANCI e dall’ISTAT;

Preso atto che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 19/07/1999, A.N.U.S.C.A. è 
stata eretta in Ente Morale;

Valutato che al costo della sola Quota All Inclusive annua pari ad Euro 750,00 riservata ai 
Soci  classe  di  abitanti  da  1001  a  5.000  viene  garantita  la
partecipazione gratuita  a tutte  le  iniziative  di  formazione targate ANUSCA per  un 
numero  illimitato  di  operatori  (con  esclusione  tuttavia  dell'iscrizione  al  Convegno 
Nazionale e delle spese di soggiorno relative ai corsi in presenza -pasti e pernottamento- 
che rimangono a carico dei partecipanti).

Ritenuto vantaggioso, viste le finalità che si prefigge l'Associazione, disporre 
la propria adesione come Ente;

Preso atto  dello  Statuto (in  allegato al  presente atto)  e  della  composizione Consiglio 
Nazionale  (rintracciabile  al  link:  https://www.anusca.it/chi-siamo/consiglio-nazionale)  e 
della Giunta (rintracciabile al link: https://www.anusca.it/chi-siamo/giunta-esecutiva)

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale N. 61 del 28.03.2025 con la quale 
l’Amministrazione ha proceduto all’approvazione del PIAO - Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 il cui Allegato 6 è rappresentato dal Piano della Formazione 
del Personale 2025-2027;
Preso atto che il suddetto Piano della Formazione 2025-2027 prevede la realizzazione di 
attività di Formazione Continua (A.2) e di Formazione specialistica (A.3);

Dato atto pertanto di  voler aderire  all'Associazione  Nazionale Ufficiali  di  Stato Civile  e 
d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) con sede legale con sede in Castel San Pietro Terme (BO) ai 
sensi dell'Art.  5 dello Statuto dell'Associazione attraverso l’impegno al versamento della 
Quota All Inclusive annua pari ad  Euro 750,00 riservata ai Soci di classe di abitanti da 

https://www.anusca.it/chi-siamo/giunta-esecutiva
https://www.anusca.it/chi-siamo/consiglio-nazionale


1001  a  5.000  imputabile  al  Codice  di  Bilancio  01/02/1030299/003  Capitolo 
101020501000/0 Annualità 2025 Bilancio 2025/2027;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  sulla  presente  proposta  di  deliberazione,  espressi  dai 
Responsabili delle Aree Amministrativa e Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del  
D.lgs 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

di aderire  all'Associazione  Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) 
con sede legale con sede in Castel San Pietro Terme (BO) ai sensi dell'Art. 5 dello Statuto 
dell'Associazione  (che  in  Allegato  al  presente  atto  ne  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale) attraverso l’impegno al versamento della Quota All Inclusive annua pari ad 
Euro 750,00 riservata ai Soci di classe di abitanti da 1001 a 5.000a partire dal corrente 
esercizio e per gli anni successivi, fatto salvo il diritto di recesso ai sensi dell’art. 270 del 
D.Lgs. n.267/2000;

di dare atto che la quota annua associativa, pari ad Euro 750,00, è imputabile al Codice di 
Bilancio 01/02/1030299/003 Capitolo 101020501000/0 Annualità 2025 Bilancio 2025/2027, 
e    sarà    impegnata    e    liquidata    con    Determinazione    del    Responsabile  
dell’Area  Amministrativa,  entro  30  giorni  dalla  data  di  approvazione  della  presente 
deliberazione, mediante bonifico a favore di ACSEL - Associazione per la Cooperazione e  
lo Sviluppo degli Enti Locali - Via Rodolfo Lanciani n. 69 – 00162 ROMA sul conto IBAN IT 
77 Z O7601 03200 000030681340;

di stabilire la validità dell’adesione anche per i successivi esercizi finanziari; 

di trasmettere il  presente deliberato al  Responsabile dell’Area Amministrativa per tutti  i 
necessari e opportuni atti e i provvedimenti di competenza;

di  dichiarare,  ai  sensi  dell’articolo  134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.267,  il 
presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione dell'urgenza di provvedere in 
merito al fine di consentire quanto prima lo svolgimento delle attività formative.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 42 del 13.08.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 182 del 13/08/2025
	Deliberazione n. 182 del 13/08/2025
	DELIBERA

